Az 1495:25 t. cz. az országgyűlés tagjainak köteletségévé teszi, hogy, mellőzve magánügyeiket, csak azon

ügyekkel foglalkozzanak, melyek eléjük terjesztetnek, még pedig mérséklettel, komolysággal és csendben.<sup>1)</sup> Az 1507:12. t. cz. azt határozza, hogy, ha valaki valakit az országgyűlésen bántalmaz, vagy az országgyűlés szabadságát megzavarja, hűtlenséget követ el s róla ott hozassék ítélet.<sup>2)</sup> Az 1625:62. t. cz. szerint az országgyűlésen nyugalom uralkodik; ha valaki ez ellen szóval vagy tettel vétkezik: rögtön hozassék felette ítélet.<sup>3)</sup>

Ezek a törvények cselekvési szabályokat állítanak fel az országgyűlési tagok számára, s azok áthágását rögtön s az országgyűlés helyén megsabandó büntetéssel fenyegetik. Privilégiális ezen szabályokban az, hogy az országgyűlésen elkövetett jogsértések felett ott s rögtön hozassék ítélet. A büntetés mértékének megállapítása tekintetében nem állapítanak kivételt a közönséges jog alól. Máskép az 1723:7. t. cz.<sup>4)</sup> mely legrészletesebben szól az országgyűlési rend fentartásáról. Ez, hivatkozva az 1495:25. t. cikkre, kötelességévé teszi az országgyűlés tagjainak, hogy magánemberek ügyeit mellőzzék, a köz-

<sup>1)</sup> „ipsi quoque (az országgyűlés tagjai t. i.) omissis quibuslibet privatis eorum rebus et negotiis, solummodo de his negotiis, quae coram eisdem proponuntur, cum moderamine et gravitate sub silentio tractent deliberent et concludant.“

<sup>2)</sup> „si quis forte aliquem in ipsa Diaeta verberaret vel vulneraret, vel liberatorem Diaetae turbaret (quae nota infidelitatis est), talis, personalitater citari semper poterit, ibidemque iudicium de eo fieri valebit.“

<sup>3)</sup> „Severissime autem sancitur, ut nullae contumeliae, manuum iniectioes in loco publici consessus et Diaetali admittantur, §. 1. Si quid autem eiusmodi perpetraretur, persona deliquens statim citetur. ac iudicium de illo celebretur, irremissibiliterque castigetur, §. 2. Comitium vero quiete ac iuxta publica Regni statuta peragantur.“

<sup>4)</sup> „Praelati, Magnates et Nobiles ad eadem Juxta Articulum 1. Anni 1608. post Coronationem vocati .... Juxta Articulum 25. Uladislai Regis Decreti 2. Privatorum quibusvis negotiis praetermissis, de publicis cum moderamine et gravitate ac sub silentio tractare et deliberare, ... teneantur. Ut vero securitati Eorundem, ipsorumque Familiarium ac in Diaeta conquerentium et per hoc publicae Diaetali quieti consulatur; a quibusvis contumeliis, multo magis manuum iniectionibus in loco Diaetali. aut publici Consessus absteineatur, si quid autem eiusmodi perpetraretur, tales et etiam committentes; ex dictamine immediate praemissi Articuli, ad tertium citentur; ac iudicium de illis coram Tabula Regia Judiciaria celebretur, irremissibiliterque, Calumniantes quidem et Diffamatores, toties quoties in poena florenorum ducentorum, Parti laesae applicanda; Verberatores vero, vel Vulneratores poena Actus maioris potentiae castigentur: Praemissorum nihilominus malitiosi sub Diaeta Occisores, aut occidi procurantes, praevia tali Citatione, poena mortis cum exasperatione, condemnentur.“